[bookmark: F_FWWH]粤建质函〔2021〕523号

广东省住房和城乡建设厅关于深刻汲取
珠海“7·15”透水事故教训 进一步
开展房屋市政工程安全风险隐患
排查整治的紧急通知

各地级以上市住房城乡建设主管部门，广州、深圳、佛山、惠州、东莞、中山市交通运输局，佛山、东莞市轨道交通局，广州、深圳、珠海、河源、东莞、中山、阳江、湛江、茂名市水务局，清远市水利局：
2021年7月15日凌晨，珠海市兴业快线（南段）项目石景山隧道施工段发生透水事故，导致14名施工人员被困。该项目建设单位为珠海城建市政建设有限公司，施工单位为中铁二局集团有限公司，监理单位为珠海兴地建设项目管理有限公司，设计单位为上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司，勘察单位为广东省珠海工程勘察院。
事故发生后，省委书记李希第一时间作出批示，要求科学组织全力搜救，防止发生次生灾害，最大限度减少人员伤亡。省长马兴瑞、常务副省长林克庆第一时间赶到现场，孙志洋副省长也从外地赶回，指导开展救援。省住房城乡建设厅主要负责同志、分管负责同志和专家组也立即赶往事故现场参与救援处置。为深刻吸取事故教训，坚决防范遏制生产安全事故发生，贯彻落实党中央、国务院关于安全生产的工作部署和省委、省政府做好安全生产工作的有关要求，根据省领导指示批示精神和《广东安全生产委员会关于立即开展全省安全生产大检查行动的通知》（粤安〔2021〕11号）工作要求，现就进一步加强我省建筑施工安全生产工作紧急通知如下：
一、深刻汲取教训，切实增强做好安全生产工作的政治责任感和紧迫感
隧道工程发生透水坍塌较大事故，在我省已非首例。近年来，相继发生了2018年的佛山地铁二号线“2·7”透水坍塌事故和2019年的广州地铁十一号线“12·1”坍塌事故。从以往同类事故发生原因来看，主要存在三个方面问题：一是安全风险意识淡薄。没有完全掌握地质构造情况，在不成熟条件下强行施工。施工过程中，对堵漏现象习以为常，没有绷紧安全这根弦，没有采取安全稳妥的施工方法。二是工程监理流于形式。对于地质条件未探明、施工方法不合理等问题，监理单位缺乏动真碰硬精神，未能履行职责，对存在的风险隐患问题无动于衷。三是安全检查查不出问题。部门和企业的安全检查排查深度不够、能力不足，发现的问题无关痛痒，重大隐患视而不见，导致事故一再发生。
各地各有关主管部门要深刻汲取“7·15”事故教训，切实增强做好安全生产工作的责任感使命感紧迫感，认真开展分析研判，深入查找自身工作存在的问题，及时补齐监管短板和弱项，采取有效措施督促相关单位和企业落实安全生产主体责任，严防在认不清、想不到、管不住等情况下发生生产安全事故，抓好防风险、保安全、护稳定各项工作。
二、停工排查，深入整治建筑工地安全风险隐患
各地各有关主管部门自即日起组织辖区内所有房屋市政工程参建五方责任主体单位立即开展安全风险隐患排查整治：
（一）停工自查。全省范围内城市轨道交通工程，处于隧道、涵洞等暗挖阶段的市政工程项目，以及处于基坑工程、模板工程及支撑体系、起重吊装和起重机械安装拆卸工程、脚手架工程等危险性较大的分部分项工程施工阶段的在建项目，或存在其他重大风险点、危险源等情形的房屋市政工程项目，在收到本通知后暂停所有施工作业不少于三天（抢修、抢险作业和因生产工艺上要求或者特殊需要必须连续施工作业除外）。由建设、勘察、设计、施工、监理等工程五方责任主体单位组织对项目施工现场开展安全生产条件自查，经五方责任主体单位安全生产责任人签字确认符合安全生产条件后，方可申请复工。
（二）严查复工。各地各有关主管部门或其委托的安全监督机构必须对所监管项目提出的复工申请进行全覆盖复查，认真检查并确认排查发现的安全隐患已完成整改，安全生产条件达到复工标准的方可批准复工。经复查认为未达到复工标准的，继续停工整改，复查发现仍存在重大安全隐患的，一律提请发证机关暂扣建筑施工企业安全生产许可证。被扣证的施工企业除在相关媒体予以曝光外，我厅还将通报全省各地工程交易管理部门，建议自扣证之日起连续3个月提示相关建设单位对被扣证企业慎重作出选择。
三、举一反三，不断强化房屋市政工程安全风险防范
各地各有关主管部门要深刻汲取血的教训，举一反三，全面排查本地区房屋市政工程，尤其是城市轨道交通、市政道路、市政桥梁等隧道工程存在的安全隐患，逐一建档立册，闭环整治，并采取针对性措施，持续加强房屋市政工程安全风险防控工作。
[bookmark: _Hlk77240581]（一）强化地质预报和监测管理。要加强复杂地质条件下工程施工地质勘察、地质预报和动态监测，督促施工单位委托有相应能力等级的单位，对不良地质环境特别是市政隧道工程的外部环境开展超前地质预报，其中对岩溶、富水，存在瓦斯、硫化氢气体，穿越煤层、采空区或有断层、破碎带等的隧道必须要及时查清水文地质等情况，严防突泥涌水等事故发生。要切实加强关键指标的监测监控，特别是对含隧道、涵洞等暗挖的工程项目，要强化深层土体位移和地下水位等关键指标的监控和数据采集，及时掌握施工过程中围岩稳定程度和支护受力、变形等动态信息，确保安全。
（二）强化危大工程全过程管控。要突出加强房屋市政工程中的基坑工程、模板工程及支撑体系、起重吊装和起重机械安装拆卸工程、脚手架工程、暗挖工程等危险性较大的分部分项工程的全过程安全监管，严格落实“施工作业前必须编制施工方案，施工方案必须按规定进行论证和审批，施工作业前必须进行技术交底，施工过程中必须按施工方案施工，施工完成后必须经验收合格后方可进入下道工序”的“五个必须”要求，特别是对市政隧道工程，要严格控制开挖进尺、台阶长度、二衬与掌子面间距等关键环节，加强安全巡查和隐患排查治理，确保施工安全。
（三）强化提升应急救援能力。要建立完善施工应急预案，加强施工应急物资和装备储备，严格按规定进行应急救援演练，确保事故发生后能迅速响应、高效处置、有力救援。特别是对市政隧道工程，要督促施工单位建立完善隧道内人员自动识别定位系统，掌握隧道内人员数量、分布等情况，加强人员安全教育培训，提高隧道施工人员辨识重大安全风险，特别是应急疏散自救能力。
请各地级以上市有关主管部门将落实本通知要求的工作情况以及《房屋市政工程安全风险隐患排查整治工作统计表》（见附件），分别于7月27日、8月25日、9月25日前以电子版和书面形式报送我厅工程质量安全监管处。
专此通知。

附件：房屋市政工程安全风险隐患排查整治工作统计表

                           广东省住房和城乡建设厅
                                  2021年7月18日

（联系人：沈思远，联系电话：020-83133524，电子邮箱：jt_zac@gd.gov.cn）

[bookmark: _GoBack]

- 1 -

附件
房屋市政工程安全风险隐患排查整治工作统计表
填报单位：                                                                 填报时间：年  月  日
	房屋市政工程项目情况
	检查执法情况
	隐患排查治理情况
	实施处罚情况

	房屋市政工程项目总数
	含隧道、涵洞等的项目总数
	组织
检查组
	出动检查人员
	检查
企业或
工程
项目
	涉及危大工程的隐患
	警告
	下达限期整改通知书
	下达停工或停业整顿通知书
	警示约谈有关部门或企业
	罚款

	责令企业停业整顿、降低资质等级或吊销资质证书
	问责曝光责任单位及个人
	纳入信用惩戒

排查

	已整治
	未闭环整改但处于安全受控

	（个）
	（个）
	（个）
	（人次）
	（个）
	（项）
	(项)
	（项）
	（家）
	（份）
	（份）
	（家）
	（宗）
	(万元)
	（家）
	(家、人)
	企业（家）
	人员（人）

填报人：                         审核人：                                 联系电话：